TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-

ro.jus.br

ETP - PARA PREGÃO ELETRÔNICO.

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR PARA PREGÃO ELETRÔNICO

Sr(a). Secretário(a) da SAOFC,

Para cumprimento do Decreto n. 10.024/2019, encaminha-

se o presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) para apreciação e eventual

aprovação de Vossa Senhoria, com os elementos iniciais que integrarão o

Termo de Referência para a pretensa contratação.

Unidade

solicitante:
Seção de Segurança Institucional - SSI

Unidade

demandante:

Seção de Segurança Institucional - SSI

Servidores

responsáveis

pela

elaboração do

projeto básico

da

contratação:

Ivanhoé Ferreira Barros

Fábio do Nascimento da Silva

Contratação

com previsão

no Plano

Anual de

Contratações -

PAC?

(x) Sim. Linha 29 da planilha que compõe o

PAC2022 juntado no evento  0883367.

( ) Não. Justificar, de forma sucinta, a razão da não inclusão

prévia no PAC.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/decreto/D10024.htm
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=914314&id_procedimento_atual=875220&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=7d1f854c35bbb2d886a1189081e1e8790fa892436aaf9910082640b8b9dadf3f

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

Houve

contratação

semelhante

em exercícios

anteriores?

(  ) Não. (Se assinalado, não responder os demais).

( X ) Sim.

OBS: Contratação de mesma natureza processada nos autos

PSEI n. 0003607-37.2015.6.22.8000.

( ) Houve incidentes durante o procedimento de seleção da

proposta ou na execução do contrato, ou em ambos?

(  ) As lições aprendidas estão sendo consideras neste

estudo?

Problemática:

Inexistência de qualquer tipo de segurança eletrônica nas

unidade do Tribunal Regional ELeitoral de Rondônia -

TRE-RO, contando tão somente com a vigilância armada e

desarmada ocular os agentes terceirizados e da insituição,

não contando com qualquer tecnologia de captura e registro

de imagens e controle de acesso eletrônico.

Necessidade:

Implementação de uma política de segurança institucional,

obsevando as peculiaridades locais, envolvendo ações de

prevenção a danos e ameaças a repercutir favoravelmente

em todo corpo institucional controlando o acesso e guardas

das instalações, materiais, dados e informações,

Demanda

prioritária:

Instalar nas unidades do TRE-RO ferramenta automatizada

para controlede acesso e circulação de pessoas nas áreas

internas e nas adjacências do prédio, com a gravação das

imagens e registro de acesso - Sistema CFTV (circuito

fechado de televisão)

Justificativa:

Atender às necessidades diurnas e noturnas de guarda e zelo

para com o patrimônio público, de forma garantir a

segurança e defesa das instalações das diversas do Tribunal

Regional Eleitoral de Rondônia (Edifício sede e Fórum

Eleitoral da Capital), além de possuir um controle efetivo

que assegure a integridade dos que transitam nas instalações

da Instituição, evitando a depredação, violação, furto e

outras ações que redundem em danos ao patrimônio público

federal, decorrente da ação de terceiros.

No ato da construção e posteriores reformas nas instalações

dos prédios da Capital, não houve a previsão da cobertura

do videomonitoramento. Tal demanda ficou suprimida por

anos devido a falta de orçamento e outras prioridades

existentes neste Regional. Com o aumento da quantidade de

pessoas que circulam nas unidades (eleitores e servidores) e

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

a fim de assegurar a segurança de pessoas e bens, faz-se

necessário implementar o sistema de videomonitoramento.

Assim, a presente aquisição atenderá às necessidades de

melhoria no sistema de segurança institucional.

Objeto:

(Descrição do

objeto da

contratação –

observar seu

enquadramento

na definição de

bens e serviços

comuns,

incluídos os

serviços

comuns de

engenharia, do

art. 1º c/c o

art. 3º, inciso

II, do Decreto

n.

10.024/2019:

padrões de

desempenho e

qualidade que

possam ser

objetivamente

definidos pelo

edital, por

meio de

especificações

reconhecidas e

usuais do

mercado).

Descrição sucinta do objeto:

Contratação de empresa para implantação de sistema de

monitoramento por câmeras IP (CFTV-IP) nos locais

designados pelo Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia,

incluindo o fornecimento de equipamentos, instalação,

treinamento de usuários e garantia, conforme especificações

constantes no Termo de Referência, Edital e seus anexos.

Há indicação de marcas?

(X) Não.

( ) Sim. Justificativa técnica de acordo com o art. 7º, § 5º da

Lei n. 8.666/93, inclusive por exigências de padronização

(Súmula TCU n. 270).

Foi adotada marca de referência?

(X) Não.

( ) Sim. Justificativa, de acordo com o Acórdão TCU n.

113/2016 – Plenário.

Considerando a complexidade da demanda, bem com suas

características técnicas específicas, sugere-se a composiçao

da equipe de planejamento da contratação na seguinte

composição representativa:

 Assessoria da Engenharia - ASSENGE;

 Coordenadoria de Material e Patrimônio -

COMAP;

 Secretaria de Tecnologia da Informação e

Comunicação - STIC;

 Diretoria-Geral - DG;

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

Quantidade:

Estimativa das

quantidades

(unidades).

Quantidades estimadas:

- Câmera IP – Tipo 1 - DOME - 19 unidades

- Câmera IP – Tipo 2 - BULLET - 14 unidades

- Câmera IP – Tipo 3 - BULLET - 06 unidades

- NVR - Network Vídeo Recorder 16 Portas IP – com Disco

Rígido – HD 6 TB - 03 unidades

- Monitor de 46” – Central de Monitoramento - 02 unidades

- Estação de Monitoramento – Central de Monitoramento -

01 unidades

- Switch POE – 16 portas - 05 unidades

- Serviço de instalação de equipamentos - 01

Previsão inicial de valores:

() Não.

(X ) Sim. Informar:

Valor estimado da contratação: R$ 247.040,33 (duzentos e

quarenta e sete mil e quarenta reais e trinta e três centavos).

Será formado registro de preços?

(X) Não.

(  ) Contratação se enquadra em uma ou mais hipóteses

contidas nos incisos do art. 3º do Decreto n. 7.892, de 23 de

janeiro de 2013. Apontar os incisos e, depois, justificar no

termo de referência.

Justificativa legal:

( ) Há previsão de entregas parceladas? Se positivo deverão

ser informadas no termo de referência.

Não.

Data prevista

para o início

das entregas

ou para a

prestação dos

serviços:

Após assinatura do contrato.

NOVEMBRO/22

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

0001654-91.2022.6.22.8000 0883239v33

Documento assinado eletronicamente por FÁBIO DO NASCIMENTO DA

SILVA, Técnico Judiciário, em 15/09/2022, às 16:41, conforme art. 1º, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IVANHOE FERREIRA

BARROS, Chefe de Seção, em 07/10/2022, às 10:45, conforme art. 1º, III, "b",

da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO HENRIQUE BARRETO

MARROCOS, Colaborador, em 07/10/2022, às 11:19, conforme art. 1º, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO ROBERTO DOS

SANTOS FERREIRA, Assessor(a) Chefe, em 07/10/2022, às 11:21, conforme

art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-

ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código

verificador 0883239 e o código CRC 837B758B.